1451, where he says that God acts in himself because he can think of different things, all of them are possible, but he chooses only some of them as compossible. There, moreover, he compares this process with reflecting and says that since animals do not reflect or (*seu*) act in themselves, they are not free. In A VI 4 1507, he claims that "every substance has some activity within itself (*intra se*), of which either it is that which is 'act in itself,' which is said reflection or thought (*Reflectio sive Cogitatio*), and this substance is spiritual or a mind; or it is (an activity) of different parts, and this substance is said to be corporeal."

⁷ A VI 4 1411: "Cogitatio est status mentis qui conscientiae causa proxima est."

⁸ Ibidem: "Conceptus seu imaginatio est cogitatio ex qua nulla sequitur actio ad extra. Sententia est cogitatio ex qua sequitur conatus agendi ad externa."

⁹ A VI 4 1412: "Sententia est intellectio ex qua sequitur voluntas vel Imaginatio sive conceptus est intellectio simplex. Sententia est aggregatum ex intellectione simplici et intellectione causae ejus."

¹⁰ Ibidem: "Affectus est occupatio animi orta ex sententia animi circa bonum et malum. Occupatio animi est inclinatio ad aliquid prae alio cogitandum."

¹¹ A VI 4 1413: "Vera sententia est quae resolvi potest in sententias quas nos credere experimur, et quas in alias resolvere impossibile est. (+ Tales sententiae sunt, in iis quae rationis sunt principium contradictionis, in his quae sunt facti, eae perceptiones quarum intra nos conscii sumus. +)."

¹² Ibidem: "Percipere quod et simile opinamur cogitationi nostrae praesenti et causam ejus proximam esse».

¹³ Ibidem: "Meminisse est credere se percepisse."

our attention. The first is “*expectare*,” defined as *to believe to be about to perceive* (“*credere se percepturum esse*”); the second term is “*consideratio*.” The first definition of inspection (*consideratio*) is a translation of Descartes’ *Les passions de l’ame*. It is an occupation of the soul caused by the peculiarity and exceptionality of an object which leads us to consider its novelty.¹⁴ After this first occurrence, Leibniz critically defines *consideratio* as following:

Consideratio videtur esse omnis attentior cogitatio cum id quaeritur an imposterum sit cogitandum. Seu consideratio est attentio animi ad contemplandum. *Vel est attentio animi ad inveniendum vel judicandum*. Ira, metus, etc, animum occupant, sed non sunt considerationes. (A VI 4 1414)

Consideratio refers to the act of revisiting a previously-occurred thought, observing it with greater attention. In particular, it is a mind’s attention of the subject-matter which needs to be analyzed in order to come to new discoveries. It is not an affect, like anger or sorrow, because as already pointed out, affects involve attention and perception, but not reflection; they may incline to inspection (*consideratio*) but they are not yet reflective acts. Inspection is, consequently, connected with the domain of reflection since when a mind observes what presently occupies it with attention, it judges about it.